referat ad mardochē⁹: et sic deducit p̄ inardochē⁹ suis set ducētor⁹ anoy et pl̄ in p̄io āno regni assuerit: qd̄ ē incōueniēs: s̄ recte attēdēti l̄ra⁹ p̄suppositū suū no valet nā p̄dictū relatiū posset referi plane ad cispauū mardochē⁹: nō at ad mardochē⁹. et fin istū intellectū

p̄n̄ pcedit q̄ c̄-  
duct⁹ fuit i trā-  
migratōez cum  
iechonia: nō at  
mardochē⁹ p̄ne  
pos su⁹. et sic n̄  
oz cōcedere fin  
istā expositōem  
q̄ mardochē⁹  
cēt tot annouz  
q̄n̄ fuiſſz exalta-  
t̄p̄ assueruz. ve  
postillator int̄.  
dit q̄ forte q̄ ma-  
su⁹ t̄ps p̄trā-  
migratōez mar-  
dochē⁹ fuit na-  
in fusis: vel ali-  
bi: q̄ aut̄ relati-  
uu⁹ p̄dictū pos-  
set f̄ferri ad cis-  
pauū mardo-  
chē⁹: p̄z p̄ eren-  
plū. nāsīq̄ dice-  
r̄z q̄ dō fuit fili⁹  
yesse fili⁹ obed-  
fili⁹ booz q̄ con-  
traxerat cū rurb̄  
moabites: talis  
narratō nō esſet  
reputāda falsa:  
cū illud f̄latiū  
stentū in illo di-  
cto q̄ atraxerat  
poss̄ referrari ad  
su⁹ immediatū  
aīcēdēs. s̄. booz  
nō aut̄ ad dō  
nec ad alios. et  
sif̄ p̄t intelligi  
relatio illa in p̄-  
posito. ex q̄b̄ se  
quit. q̄ opio cō-  
muniſ exposto-  
rū n̄rōz nō ē re-  
spuenda; ppter  
incōuenientiā quā allegat postillator de etate mardo-  
chē⁹ tē.

**L**apitulum. ii.  
a. Is itaq̄ gestis. Postq̄ descripta ē regie vasthi  
reictio. Hic p̄sequenter ponit ipsius bester ex-  
altatio. et hoc in quatuoz sibi gradatū succe-  
dentibus. q̄ primo alijs virginib⁹ regis socias. scđo  
modus muliebris ei accelerat̄ ibi. Que placuit ei. ter-  
cio regi desponsat̄ ibi. Ducta est itaq̄. quarto in amo-  
re regis firmatur: ibi. Tunc et secundo querēnt̄. Cir-  
ca primum ponitur primo p̄saltatio generalis. secun-  
do circa bester executio specialis: ibi. Erat vir iude⁹  
Circa primum sciendū: q̄ sicut dicit iosephus li. xij.  
antiquitatis iudaice sedata passione ire et turbationis  
in asuero de facto predicto vasthi regine: cepit recon-  
dere eius pulcritudinem et amorem quem habuerat ad  
inuicem et dolere de hoc q̄ abiecerat eam. maxime. q̄  
eam reuocare nō poterat. ppter edictū irreuocabile  
q̄d sup̄ hoc dederat. et p̄ totū regnū suū publicauerat  
ppter q̄d amici sui videntes eu⁹ p̄tinē antriari suase-  
rūt ei. vt virgines pulcrissimas faceret ad se adduci:  
et illā q̄ int̄ eas magis sibi placeret vroz̄ assumeret: et sic  
amor sequit̄ dolorē mitigaret p̄cederet. et hoc est q̄d d̄

# Hester

b Dostq regis assueri indignatio defervuerat. i. passio ire et turbatois traherat: qd aliter iudicat ho i passione posse? et extre passionem. c Recordat? e vasthi. sic est in hebreo et in libris correctis. qd ceterata passio assuerit recordat? fuit pulchritudinis ipi? vasthi. et amoris qd fuerat in ipso. d Que fecisset vel que passa esset. qd pena quaz ei insurera et facit qd ipa fecerat: et videbat sibi qd culpam pena excessisset rō nib supra dicti qd fecerat bone state et verecunda misericordia. ppe qd amiebat ea remolare non audens. ne principes regni se p uocarunt ex fractione edicti irreuocabilis. et ne a toto populo ppe vna mulierem reputaret mutabilis tanq effeminatus et mollius et per pns regno priuareetur maxime cu non eet de semine regio. fin dcm ra.

e Dixerunt pueri regis. i. familiares et intrisci volentes occurrere ei desolationi.

f Querant regi puelle vngies etc. et pps lira usq ibi. g Et accipiat mundu. i. illud qd pertinet ad cultu romau tu et dī a mundo das: qd aliquod mandat carnes mulierum sicut balnea pigmenta et consumilia. et aliqua decorat exteriori p sui mudiacioni et decorez sicut vestes et ornamenti de auro et argento et lapidibus preciosis facta. h Et qd ceteras in oes. i. sup oes. i. Oculis regis placuerit. oculis. s. exterioribz ppter pulchritudinem et oculis metis pp delectatoez ea inueneta et p silibus. k Ipsa regnet p vasthi. ut sic dolor pcedes de obliuioni. l Placuit bmo regi. qd videbat sibi hē ad suā p solatōem. m Et ita ut suggesterat iussit fieri mandando statu erectori. n Erat vir iude. Dic pñr ponit spalis erectori circa hester: cu dī. Erat vir iudei susis ciuitate. dicit ioseph? qd tunc manebat i babilonia. sed adducta hester ad susan: illuc se transluit amore hester. quam diligebat vt filiam: et sic scriptu-

ral loquitur hic p tpe quo se translulerat apud susan.

o Hester gemini: et sic patz qd fuit de stirpe saul primi regis isrl. q Qui translatus fuerat: de qua translatoe hz. iiii. reg. xxiiii. cetera patet usq ibi. q Hester qd inter ceteras puellas ei tradita est. s. egeo eunucho.

r Que placuit ei. hic pnt describit p motio hester qd tum ad acceleratio nem ornatus muliebris: cum dicit.

s Et inuenit gratiam in ospectu ilius. et hoc factum est ex divina ordinatione ut cito pmoneret ad regiam dignitatem. et sic liberaret populū israel a periculo sibi imminentem de propinquo.

t Et traderet ei ptes suas. i. illa qd ad victu vestitum: et ornatum ptingebat. v Que noluit ei indicare populum et patriam suam: de precepto mardochaei. qd iudici tunc erant captivi et serui: et si hoc sciretur forsitan posset tanq ignobilis repudiari. quis fin veritatem esset de genere regali. ut dictum est.

u Qui deambulabat quotidie: solicitus inquirere de bono ipsius hester.

v Nensis. tu. ver

tebae. s. ante ali

qua de virginibus

adductis ad regis

cubiculū ducere.

quia primis.

w Ser mensibus vngabantur oleo myrtino. i. lacryma fluente de tali ardore que babebat virtutem mundificandi carnem.

x Et aliis sex sc̄ mensibus.

y Quibusdā pi

gmentis et aroma

tibus vterent. qd faciūt carnē mulieris suavē et redolentē ad reprimēdū fetores: qd in mulieribus solēt ē: omis ista fiebat de p̄silio medicor regi: ut sic maiore delectatioez i

ueniret i eis v̄ saleē i aliquo eap: et sic maior delectatio supue

nies dolore abuceret pcedētē.

z Et qd itra. vespere egrediebat manē. atq inde in sc̄das edes deducebant que sub manu sagaz eunuichi erat: qui con

cubinis regis psidebat: nec

a Et aliis sex sc̄ mensibus.

b Quibusdā pi

gmentis et aroma

tibus vterent. qd faciūt carnē mulieris suavē et redolentē ad reprimēdū fetores: qd in mulieribus solēt ē: omis ista fiebat de p̄silio medicor regi: ut sic maiore delectatioez i

ueniret i eis v̄ saleē i aliquo eap: et sic maior delectatio supue

nies dolore abuceret pcedētē.

c Et qd itra. vespere egrediebat manē. atq inde in sc̄das edes deducebant que sub manu sagaz eunuichi erat: qui con

cubinis regis psidebat: nec

d Qui cti cubiculū regi psidebat d. victu et vestitu pueneti eis puidedo. en ver

site ē: qd iste qd admisse fuerat ad cubiculū regia. erat eius

prores: dicebat en p̄cubine: qd s. non erat p̄cipiales prores sicut de abraā legi. qd sara dī p̄pā et p̄cipial ei v̄rō: alie at dicunt p̄cubine. ut bi gen. xxi. omis tñ erat ei

Liber

**v**rores. **e** Instabat dies q̄bster t̄c. reb̄bat intrare  
ad regis cubiculū f̄m modūz ordīne lupius positi.  
**f** Que nō q̄sunt muliebre cultū. sicut alic ponens se to-  
taliter q̄stuz ad h̄m eunuchi dispōne. **g** Qūm oculis  
grōsa z amabilis videbat. decorē cīn corporis decor gracie  
z virtutis mirabi-  
liter augmētabat.

**b**eaucta est ita-  
q. **D**icit p̄nr agit d̄  
despotatōe t̄ coro-  
natōe bester: t̄ p̄t̄  
fravsq; ibi. **E**c-  
tedit reges vniuer-  
sis p̄uincis: quod  
duplicē exponitur  
vno mō q̄ manda-  
uit vniuersis p̄uim  
cūs ut duratib⁹  
nuptiis bester ces-  
farent ab opib⁹ fer-  
tilibus: alio mō q̄  
redit eis requiez a  
solutione tributū p̄  
illo āno: vel saltē p̄  
parte anni: t̄ hoc ē  
magis pbabile. q̄a  
cessatio ab operib⁹  
tanto tēpe nō esset  
sp̄lo gratiosa. s̄ ma-  
gis dannabilis et  
onerosa. **A**lē  
dona largitē prin-  
cipiib⁹ suis: sicut so-  
let fieri in talib⁹ se-  
stis. **T**uq; te-  
cndo: bic p̄nr agit  
de affirmatōe amo-  
ris ipsi⁹ regis ad be-  
ster regina: qd fuit  
ex hoc q̄ p̄seruauit  
sibi vitam suaz de-  
nunciādo insidias  
que sibi p̄abant: et  
hoc a deo factū est:  
ne ḡa quaž bester  
apud regē invenie-  
rat minuere: eo q̄  
patriā suaz t̄ p̄lm  
noluerat indicare:  
et hoc est qd dicit.  
**L**euq; scđo q̄ re-  
rent virgines: vices  
p̄ coronatōe bester:  
simulando q̄  
rex alia sibi p̄pone-

re vellet eo q̄ patriā ⁊ gen⁹ p̄dere nō vellet, ⁊ sic mouere  
tur ad indicandum. s̄o subdit. in Medī p̄diderat tē.  
fūrta mādatū ei⁹. s̄ mardochei cui⁹ mādatū. p̄ illa re vo-  
lebat p̄terire. n̄. Eoigit tpe q̄ virgines sic adducebant:  
⁊ q̄ mardoche⁹ sollicit⁹ p̄ besper ad portā regi morabatur.  
o Trati se bagathān ⁊ thāres: occulte tñ machinātes i  
eius morte: cā tñ b⁹ machinatiōis nō expūmis hic nec in  
aliq̄ glosa hebraica vel latina quā viderim. s̄ frequenter  
inuentum est. q̄ serui regū machinānt in mortem eoz.  
p Qui iani. erat t̄ i prio pa.li. reudebat. p̄ rota ista l̄ra  
nō ē pl⁹ hebreo. Custodes suppellectil⁹. t̄ rō b⁹ diversitā-  
tis: q̄ dictō hebraica q̄ h̄ ponit ē huoca ē ad līmē ⁊ sup-  
pellectile: translato tñ ita sēqtur primā significatōē be-  
brei aut̄ sequunt̄ alia cui mag⁹ cordat l̄ra sc̄ns cū dr.  
q Tolleretq̄ i rege insurgē ⁊ occidere eū. Janitores ei  
palatiū nō sunt tante p̄tatis: q̄ p̄ arna regē possint occi-  
deret: cū bēat custodes corporis suis: nec sic intrat familiari-  
ter ad interiora. q̄ possint libi venenū minare. s̄ illi ē sūc

**custodes** ~~appellat~~ **pellectilis** auree et argenteae in quibus regis  
potest faciliter hoc facere cuiusmodi erat isti: ut dicit beatus  
**r. Qd** mardochaeus non latuit. dicit at iosephus quod ha-  
uit quod quedam hebreum qui erat famulus valde familiaris vni  
illoz eunuchorum. **R. Sal.** Non dicit quod hoc scivit: quod co-  
raz mardochaeus

ster p̄tiam 7 pp̄lm suum iuxta mandatū er<sup>o</sup>. Quicqd ei ille p̄cipiebat obſuabat hester 7 ita cuncta faciebat ut eo tempore solita erat q̄ eam parvulam nutriebat. "Eo igit̄ tempore q̄ mardocheus ad regis ianuā morabat irati s̄t bagathā 7 thares duo eunuchi regi qui ianitores erāt: 7 in prio palatiū limie reſidebāt voluerūt qz insurgere i regē 7 occidere eū. Qd mardochēū nō latuit. Statimqz nūcia uit regie hester: 7 illa regi ex noīe mardochei q̄ ad serrez tulerat. Quelitū ē 7 inventū: 7 appēsus est vterqz eoꝝ in patibulo. 7 iuſſit rex ut i libro mēoriali scriberet ut p̄ vita sua aliqd repensa ret ei. Mandatūqz ē histo- rīs 7 ānālibo traditū coraz rege. Capi. iii.

**P**ost h̄ rex assuer⁹ ex  
altravit aman filiu⁹  
amadathbi: ⁊ erat te stirpe  
lagag: ⁊ posuit soliu⁹ ex⁹ sup  
omnes principes q̄s habe-  
bat. Cunctiq⁹ serui regis q̄  
in forib⁹ palati⁹ versabant⁹  
flectebant genua: ⁊ adors-  
bant aman. Sic em⁹ p̄cepat

contra iudeos fuit: eo quod mardochaeus nolebat adora-  
re aman, sicut et ceteri: et hoc est quod dicitur. a Post  
hec rex assuerus exaltauit aman: super omnes princi-  
pes regni sui faciens eum a se secundum. b Qui erat  
de stirpe agag: iste fuit rex amalech: ut habet*i. Regum xv.* quem samuel occidit: ut ibidem dicitur et ideo iste  
aman habebat exoscos iudeos, quod saul rex israel vasta-  
uit regnum agag interficiens amalechitas viros et mu-  
lieres et parvulos: ut habetur*j. Regum xv.* sed post  
hoc videt quod dicitur. j. xv. Aman fuit amadathbi ani-  
mo et ḡte macedo. Ad quod dicunt aliqui quod id est po-  
pulus amalechitarum et macedonum: s hoc non videt ver-  
quod macedonia est quedam regio in grecia sive omnis histo-  
riographos: terra vero amalechitarum est inter egyptum  
et terram promissionis: et propter terram edom, prior enim occurse-  
runt filii israel ad pugnandum d eos in deserto: ut habetur  
*Ero. xvii.* et iste terren sunt valde distantes: et id alie dicitur.  
et melius quod aman dicitur anjir et genute macedo per

# Hester

**similitudinē. qz macedones iā rebellabāt impio psaz  
z alexander macedo ab eis abstulit monarchia; eam  
transferēs ad grecos: vt bī. 1. mach. 1. 1 c Sol⁹ autē  
mardo. nō fleg. ge. neqz ado. eum qz ex supbia sua vo-  
lebat sibi arripere honore diuinū facies le adorari tā-  
qz teuz: vt dīch**

gloria beatae marie. et hoc erat sibi illicitum. **T**o **D**ic patrem ponit ipsa madbinatō: et nō solum ē mardo cheū: sed occasioē eius p̄tra totuē populum iudai cu marie. q̄r eū iam habebat odio sum. apter interfectionē agag: d cuius stirpe erat: ut predictū ē. et de structionē amalchitaz per iudeos tpe faulis regis zp̄z līra ex dictis vlog ibi.

eis imperator. ~~Hol~~<sup>9</sup> mardocheus non flectebat genu: neqz adorabat eū. ~~L~~ui dix erunt pueri regis q ad fores palatiū residebāt. ~~C~~ur pter ceteros nō obseruas māda tum regis: ~~L~~ūqz h̄ crebri dicerēt; 7 ille nollet audire nunciauerūt aman scire cu pientes vtrū pseueraret in inīa. ~~D~~ixerat em̄ eis se ēē iu deū. ~~D~~o cuz audisſet amā 7 expimento pbassz q mar docheus non sibi flecteret genu nec se adoraret: iratus est valde 7 p nihilō durit i vnuz mardocheum mittere manus suas: audierat enīz q esset gentis iudee: magis q voluit omnē iudeoz qui erāt in regno assueri pdere natōez. ~~A~~dēs p cui<sup>9</sup> voca bulū est nilan<sup>f</sup> anno duode cimo regni assueri: miss<sup>g</sup> ē sors in vrnā: ~~b~~q hebraice d̄ pbur corā amā: q die 7 quo mense q̄s iudeoz rebēt in terfici<sup>k</sup> 7 etiuit mēsiq duo decim<sup>9</sup> q̄ vocat adar. ~~D~~ixit q̄ aman regi assuero. <sup>m</sup>Est pp̄ls p om̄s/puincias regni cui disp̄sus 7 a se mutuoſſe patus: nouis vtēs legibz 7 ceremonijs: <sup>n</sup>insup et regis scita<sup>p</sup> tēnēs. <sup>q</sup>Et optie no sti q̄ nō expediat r̄gno tuo

**G** **Missa est**  
**sors i vñaz iste**  
em aman sortileg<sup>9</sup> erat. tideo p modū supstitūs po-  
suit fortē ad vidēndū quo mense machinatio sua de-  
interfectōne i videozum deberet habere effectum.  
**K** **E**t exiuit mensis duodecimus q vocatur adar. i. ce-  
cidit sors sup. xij. mensem qui apud hebreos adar vo-  
catur: t correspōdet ptim martio et partim februa-  
rio. Postea misit sortem quo die illius mensis deberet  
hoc fieri. t cecidit sors super. xij. diem. t bis dictis pa-  
tet littera hoc excepto. **G** **Missa est sors in vnam**  
id ē in yas ad hoc deputatu fū illi sortilegū modum  
sed quis fuerit ille modus magis in particulari nō ha-  
betur ex teſtu. nec ex gloſa: nec est necessariū ad verita-  
tem hystorie. **b** **Que. s. sors.** **i** **Debraice dicitur**  
pbur. nō est p hoc intelligendū: q pbur sit noimen he-  
braicū s est psicū. yñ in hebreo habet pbur. i. gozal.

ita q̄ gorallest nomē hebraicū: t̄ signat sortem: t̄ ponit p̄  
expositiōe nois persici. **N** ergo dicitur bic, que hebraice  
dicitur phur, intelligendū est in libro hebraico sic scribiē  
q̄uis sit psicum, sed t̄ statim ibidem p̄ hoc nomen goral  
qd̄ est hebraicū erponitur. **I** Dicitq̄ aman regi. **Dic**  
scribitur, ut ab initio

**v**t<sup>6</sup> **i**nsolescat<sup>8</sup> p licetiā. **S**i  
tibi placet decerne vt peat:  
**7** **D**ecem milia talentorum  
appendam archarūs gaze  
tue. **L**ulit ergo rex anulūz  
quo vtebatur te manu sua  
et tedit eum amā filio ama  
dathi te progenie agag ho  
sti iudeoz: dixitqz ad eum.  
**A**rgentum qđ tu polliceris  
tuum sit: te populo age qđ  
tibi placet. **V**ocatqz sunt  
scribe regl mense priō nisan  
terciadecima die eiusdē mē  
sis: 7 scriptuz est vt iusserat  
aman ad om̄s satrapas re  
gis: 7 iudices puinciarū di  
uersarūqz gentiū: vt queqz  
gens legē poterat et audire  
pvarietate linguaꝝ ex noīe  
regl assueri: 7 lre signate ip  
sius anulo misse sunt p cur  
sores regl ad vniuersas pro  
vincias vt occiderēt atz te  
lerent omnes iudeos a pne  
ro vsgz ad senem paruulos  
et mulieres vno die hoc est  
terciodecimo mensis duo  
decimi qui vocatur adar: 7  
bona eoꝝ diriperēt. **G**um  
ma autem ep̄laruz hec fuit  
**vt** omnes prouincie scirēt  
pararent se ad predictam  
diez. **F**estinabant cursores  
q̄ missi erant regi impū ex  
plere. **S**tratiqz i lussis pepē

**m** *Est ipsi poës  
principias regni tui  
dispersus quia licet  
aliqui cum zoroba-  
bel et esdra redi-  
sent in bierusalem  
tamen multi rema-  
serant dispersi per  
regnum amore vero-  
rum quas accepera-  
rant: et filiorumque  
in terra illa genuer-  
ant: et possessionis  
quas acquisierant  
ut dicunt fuisse. esdre  
primo. **n** *No-  
uis utens legibus  
que colebant unum  
deum: cum tamen annis  
datam et etiam anni  
te abraham gentes co-  
muniter colerent  
pluralitatem de-  
orum quod adhuc  
siebat communiter in  
regno affueri.  
**o** *Insuper et regis  
scita. i. edita.***

**p** Contēnēs: qsi  
di, sic potest ēē ou-  
go rebellionis et cō-  
temptionis in rē  
gno tuo.  
**q** Et optime no-  
sti. H̄ dixit adulan-  
do regi, ut in agl̄ in-  
climaret ad creden-  
dum sibi.

**L**o no expedí  
al rey suyo, cui?

**De regno eius et bonis in pace oino**  
**psistit. s At in**  
**soles. id ei malicia crescat. s De**  
**lniaz.i.p regis disti**  
**rue ut pecteat q.d.iz**

Ita ut percat q. u. s.  
et tua voluntate.  
echaria gloria tua /

*ut tibi ne p mortem*

**regni tui.** **¶** **Tu**

*ad hoc erat ibi signum  
et scriberet literas?*

*ectōne indorsus et  
summa aut epista.*

*Summa autem epistola  
vines proximie scilicet  
dicitur utrumque iudeo*

*l'interfaccia iudeo-ebraica e con diritti*

## **Staties in suis et mutantur cōsiliis**

三

# Liber

**b** Regē et aman celebrante p̄nū: q̄ si p̄ regno fuisset ordinatū optimū negocium. **c** Uncis iudeis qui in vrbe erāt flentib⁹. b̄m qd̄ dī. x. vi. Plorabit⁹ et flebit⁹ vos: mund⁹ aut̄ gaudebit⁹. Ad maiorem intellectū b̄ ea. et aliquor⁹ sequentiū querit⁹ hic vtrū adoratio que est p̄ genuū flectione⁹ sit soli deo exhibenda. Et arguit⁹ pri⁹ q̄ sic: p̄ hoc q̄ mardochē noluit hoc mō adorare aman cui⁹ cā in psona ei⁹ b̄. i. xiiii. c. vbi dicit⁹. Libent⁹ ci pro salute israel etiam vestigia pedū eius deosculari parat⁹. essem. s̄ timui ne honorē dei mei trāsserē ad boie⁹ et quē adorarē excepto deo meo: nec i hoc mardochē reprobat⁹. s̄ magis a scriptura sacra et doctorib⁹ p̄mendatur. Item apoc. xxi. dicit. b. iobs. Cūq audissim et vidissim cecidi ut adorare an pedes angelī: q̄ mibi oñdebat bec et dirit mibi. Vide ne feceris: et sequit⁹. Deū adorare ex q̄ videt⁹ q̄ adorato p̄ genuflecto⁹ sit soli deo exhibeda. **T**u contrari v̄ p illud qd̄ b̄. i. Reg. xxi. vbi dī: q̄ abigail adorauit dauid te q̄ ibide dī. Et p̄cidit corā dō sup facie suam et adorauit sup terrā: et cecidit ad pedes ei⁹: qd̄ nō potuit fieri sine genuū flectione: q̄ nō exhibet homini excellēti illicite. q̄ als dōct̄s b̄ nō sustinuissest sibi fieri nec abigail hoc fecisset q̄ sc̄a erat: et tenet̄ cōiter a doctoribus in spū. ip̄hico tūc cū dauid locuta fuisse. **A**d q̄onez ista dicendū: q̄ adoratio manifeste ordinat⁹ ad reverentia illius qui adorat⁹: reverētia aut̄ deferenda est alicui⁹ ppter excellentiā sue virtutis. et id oñi vbi est singularis excellentia: ibi debet singularis adoratio. talis aut̄ est excellentia diuina: q̄ est infinita: et ideo debet sibi singularis adoratio q̄ a doctorib⁹ vocat⁹ adoratio latrīe soli deo debite et exhibende. Veritātē q̄ excellentia diuina coicat⁹ excellētib⁹ creaturis nō tñ vniuoce. s̄ p̄cipiatue et diminutive. inde est q̄ aliqua adoratio deferat⁹ creaturis excellētib⁹ sicut angelis sanctis et psonis in dignitatibus p̄stitutis: que vocat⁹ adoratio dulie. **D**e primo vero adoratore est hic questo. Circa qd̄ sciendū q̄ licet adoratio principaliter p̄sistat in actu interiori mentis dei reverentis: habet tñ ex p̄sequēti aliquē actu seu aliquod obsequiū exterioris: qd̄ est signū actus interioris. sicut actus fidei primo et principaliter cōsistit in actu interiori mentis prime veritati. ppter se assentientis. secundario tñ p̄sistit. in actu exteriori p̄fessionis: q̄ etiam in casu est necessarius ad salutem b̄m et dī. x. Corde em̄ creditur ad iusticiā: ore aut̄ sit p̄fessio ad salutem. Etiam in hoc doctores hebrei et latini cōueniunt: q̄ sit aliqua reverentia seu seruit⁹ exterior vna vel plures soli deo exhibenda seu exhibende. s̄ p̄cedēdo vltierius in p̄iculari q̄ sit illa. vcl ille varie dī. Dixerūt em̄ bebrei q̄ genuū flexio vnius vel duor⁹ est b̄m: hoc accipietes et dicto mardochēi in p̄allegato ca. et in hoc in pte secuti se eos aliq̄ xpianis: dicentes q̄ licet corā psonis excellētib⁹ licite possit vnu genu flecti: tñ corā solo deo duo genua se flectenda: sed hoc dictū videt⁹ nimis durū. q̄ nō solū gētiles: sed etiam xpiani reverēdo psonas excellentes vntur genuflectōne non solum vnius sed amborum et ideo hoc esset p̄demnare xpianos saltē in magna parte. **I**stez hoc videtur esse otra scripturam sacram. vt tactuz est in arguendo de abigail et dauid. Ieze. iiiii. Reg. i. expressius br̄ de abdia: q̄ fuit sanctus et p̄pheta de quo dī. Qui cum veisset curvauit genua ḥ belyā: et p̄catus est eu. qd̄ nō fecisset nec belyas permisisset: si flexio vnius genu vel amboz eēt p̄dicto mō illicita: et id dicendū: q̄ non est illicita rōne p̄dicta vel rōnib⁹ p̄dictis: et marie q̄ ecclesia sciens vbiq̄ tales ado:andi modū: nō p̄dicat p̄terariū. s̄ semper taret quasi p̄cedens hoc esse licitū. **A**d cui⁹ pleniorē intellectus p̄siderandū: q̄ aliqua de diuinis honoribus tracta sunt ad creaturas excellentes. p̄tim timore: et partim adulatōne: et partim nūmia humilitate: nō tñ sunt eis exhibita tanq̄ deo. s̄ sicut creaturis ei⁹ excellētiam partici

pantib⁹ rōne sc̄titat⁹ seu dignitatis seu alteri⁹ excellētie. de qd̄ genuū flectione: et l3 b̄mō p̄rio fuerit ex malo motu: vel saltē min⁹ bono introducta: tñ erq̄ consuetudo iūluit exhibent⁹ licite creaturis excellētibus dñ tñ nō sit intētio ethib⁹ talia boib⁹ illis sicut deo exhibere: nec recipietis h̄ mō recipere: et sic p̄ intentōem exhibētis et recipietis tollit⁹ p̄aeras act⁹ interioris latrīe: p̄ p̄su etudinē v̄o introductā act⁹ exterioris obfuscat rem anet tñ aliq̄ servitus soli deo exhibenda q̄ ē actus exterioris latrīe et signū actus interioris. s. oblatio sacrifici⁹: que in nulla lege exhibēt alicui⁹: nisi ei qui p̄ do b̄ et bec videſ ſua Aug. de ciuitate dei. x. li. iiiii. c. vbi dicit⁹ sic. **M**ulta deniq̄ de cultu diuino v̄surpata sunt: q̄ bonorib⁹ deferunt̄ humanis siue humilitate nūmia: siue adulatōne pestifera: ita tñ et quib⁹ ea deferunt̄ homines haberentur qui dicunt̄ colendi et venerandi: si aut̄ eis multū addit⁹ adorando et cetera et seq̄: q̄s v̄o sacrificandū cōsuerit nisi ei qui deū aut sc̄iuit aut putauit aut finit. q. d. nullus. **A**d argumenta dicendū. Ad primum dicunt̄ alicui⁹ q̄ mardochē nō renuit flectere genu a corā kāmā. eo q̄ illicitū effct absolute: s̄ pp̄ abulfuz ipsi⁹ aman⁹: qui ex hoc in supbia eleuabat. s̄ h̄ non v̄ detur valere: q̄ boies mali q̄dū tolerant̄ a dō in statu excellēti se bonorādi: vñ et dauid sanctus saulē p̄sumū ipm̄ p̄sequentē adorauit. vt b̄. i. Reg. xxi. Si militer Judith q̄ inter mulieres sanctas p̄putat adorauit holofernē p̄essimū genuū flectione: b̄m q̄ b̄. i. Judith. x. Adorauit eū p̄sternē se sup terrā: et leuauerunt eam serui holofernis iubete dōno suo. p̄p̄ qd̄ apls petrus p̄ria petri. ii. dicit. Serui subditū estote in oī timore dñis nō tñ bonis et modestis: s̄ etiā discolis. becē em̄ grā. aman v̄o erat in p̄tate p̄stitutus. s. a rege sc̄ds vt. s. dc̄m est: ppter qd̄ rōne stat⁹ et officiū erat adorādus. ppter qd̄ aliter dicendū est: q̄ aliquid de felicitum rōne alicui⁹ circūstātie fit illicitū: sicut dare elynā mulieri paucule licitū est et meritorū: si tñ fiat intentio ne. p̄trabendī eā ad luxuriā illicitū est. sic in p̄posito licet adoratio p̄ genuflectionē licite impendat excellētibus creaturis: tñ redditur illicita et malā intentōem exhibentis: si hanc exhibeat quasi deo: vel ex pte recipientis si erigat isto mō sicut legit de Nabuchonosor rege assyrioy. **J**udith. iii. q̄ precepit holoferni: vt oes deos terze exterminaret et ipse solus deus dicereſ: et hoc mō q̄rebat adorari aman. et dicunt hebrei: et habuit̄ est. c. p̄cedēti. q̄ p̄ tales excellētias machinabatur obtinere regnū. vt b̄. i. xvi. **A**d sc̄dm dicendū q̄ argumentū est magis ad opositū. q̄ de aplistēnet ecclēsia et p̄p̄ p̄firmationē sp̄issanci in die pentecostes nō peccauerunt mortaliter: ppter qd̄ iobānes tūc non peccauit: et maxime. q̄ elevatus erat in p̄templatōne ad videndū secreta celestia: peccasset at mortaliter si bonorē soli deo exhibendū angelo exhibuisset: nec p̄dici: q̄ deū solū in angelo sibi apparente loq̄nt̄ adorauerit. q̄ hoc angelus nō p̄bibuisset: p̄būtio et angeli nō fuit ac oñdēndū illā adorātōe esse illicitā: s̄ ad ostendendum excellētia quam natura humana p̄se cutā: est p̄ filiū dei eā sibi in vnitate suppositi assumēt̄ b̄m q̄ exponit beat⁹ greg. omel⁹ quinta euangelioy.

**T**u capitulo. iii. vbi dicitur in postilla. Quia ex superbia sua volebat sibi accipere bonorem diuimum faciens se adorare tanq̄ deum.

**Additio p̄sa.**

**D**icere q̄ aman faciebat se adorari tanq̄ deus et dicit gloſa hebraica: videntur irrōnabiliter dicunt. nam hoc effet cōtra regum honorem commune enim est apud omnes etiāz idolatras estimare deum verum seu quem putant vel fingunt deus esse super omnes homines etiam reges vel p̄ncipes vnde si aman bonorem diuimum v̄surpasseſ sequeſtur et hoc q̄ bonorē maiorem q̄ regū sibi v̄dicaret et ex timore regis hoc non auderet attemptare: et si

# Hester

divinū amore: postponeret. id p̄dicta glo. nō tener. vt autentica ab hebreis: s̄ ad reddendū causam quare mardocheus nō flecebat genua corā aman sicut alij serui regi. sc̄ ap̄d eos due opiniōes. vna ē q̄ amā por tabat ad collū q̄ddā idoluz t̄ ex b̄ mardocheus renue bat adorare a man. ne videre tur idoli adora re. alia opio est qd̄ cum mardo cheus eēt vestir pe saul p̄mi regis issit: vt b̄. s̄. in postil. ca. iij. q̄d̄ saul vasta uit amalechitas et cepit regem agag quem occi dit Samuel. vt br. i. Reg. xv. q̄ rone. vt br. i. po stil. s̄. Aman ha bebat erosos iudeos: nō pari rō ne intelligendū ē q̄ mardocheus habebat erosuz aman tanq̄ de scendentem ab agag t̄ amalech cui inimicie ba bere memoriaz ita vt nō trade rent obliuionē p̄ cepit deus filius israel. Deu. xxv.

Ynde mardocheus tanq̄ verat nedū volebat adorare ip̄m aman. s̄ nec etiā ondere sibi signa alicuius amicicie ad illū: esset em̄ p̄tra illud qd̄ in corde gerebat ex mā dato dei: t̄ hec opinio v̄f magis p̄sonalit̄: legit em̄. s̄. c. v. de mardocheo q̄ nō solum nō assurgebat an̄ iōm aman. s̄ nec mouebatur de loco sessionis sue. p̄stat autem q̄ surgere coraz aliquo vel moueri de loco ppter reuerentiam alicuius nō est adoratio que nō deb̄ bo minibus fieri: ex quo patet quod ex alia causa mardo cheus hoc cauebat. Qd̄ aut̄ habet. j. iij. c. vbi dicitur Ne bonorem dei mei transferre in ad hominem v̄c. non est tenendū tanq̄ auctentī t̄ in scriptura canonica v̄tentum: nō em̄ habet ab hebreis de isto libro nisi v̄sq; ad. r. ca. inclusiue v̄c.

In eodem ca. iij. vbi d̄ in postil. Iouis v̄tens legi bus. Additio secunda.

**D**On solū pp culturā vniuersi diei dicebant iudei v̄n nouis legib⁹. s̄ pp circūcisionē t̄ obseruantia sabbati t̄ abstinentiā a cibis imundis t̄ m̄ta hīmos quibus gentiles nō v̄tebant v̄c.

In codē ca. iij. vbi d̄ in postil. Amen ex quo p̄sue tūdū mualuit exhibent licite creaturis excellentibus. Additio tercia.